Дело № 1 –139/ 2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

12 октября 2017 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – Сахапова Ю.З.,

при секретаре – Ахметовой А.Р., 

с участием государственного обвинителя – Замалетдинова Д.З., 

подсудимого – ФИО2, 

защитника – Усмановой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с главой 40 УПК РФ с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> Азнакаевсвкого района Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, работающего разнорабочим 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 без цели сбыта незаконно приобрел, хранил и перевозил наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

21 июня 2017 года около 12 часов 30 минут, он, находясь по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «LG», имей №, имей № путем введения переписки через сеть Интернет договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства в 

значительном размере. Далее он в период с 12 часов 30 минут по 16 часов 00 минут 21 июня 2017 года в магазине «Связной», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 2200 рублей для оплаты наркотического средства. Получив от неустановленного лица указание о месте нахождения наркотического средства, на автомобиле «DAEWOO NEXIA» с регистрационным номером № под управлением ФИО1., в период с 12 часов 00 мин. по 18 часов 00 мин. прибыл в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, бесконтактным способом, путем изъятия из тайника, расположенного на территории вышеуказанного домовладения, незаконно приобрел, хранил при себе и перевез на автомобиле «DAEWOO NEXIA» с регистрационным номером № из г. Альметьевск в г. Азнакаево наркотическое средство - а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от № 1002 от 1.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством в значительном размере, до изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра на автодороге возле дома № 2 ул. Юлдаш г. Азнакаево. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании в присутствии защитника виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное в период, установленный статьей 315 УПК РФ, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2 обоснованно, подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении него приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, в быту он характеризуется с положительной стороны, занимается общественно-полезным трудом, он не судимый, на учетах не состоит, им заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания в виде штрафа.

Основания для применения статьи 72.1 УК РФ не установлены, поскольку согласно заключению судебно-психиатрических экспертов от 12.07.2017 № 661 ФИО2 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.71).

Вещественные доказательства: автомобиль «DAEWOO NEXIA» с регистрационным номером № следует оставить у ФИО1., сотовый телефон «LG», имей № имей № по принадлежности у ФИО2, бесцветный полимерный пакет, содержащий фрагмент прозрачной пленки (упаковка № 2), 4 медицинских шприца с надписью «Инсулин» с иглами и колпачками к ним, бесцветный полимерный пакет, содержащий наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,87 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан следует уничтожить.

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 - не избирать.

Вещественные доказательства: автомобиль «DAEWOO NEXIA» с регистрационным номером № оставить у ФИО1 сотовый телефон «LG», имей №, имей № по принадлежности оставить у ФИО2, бесцветный полимерный пакет, содержащий фрагмент прозрачной пленки (упаковка № 2), 4 медицинских шприца с надписью «Инсулин» с иглами и колпачками к ним, бесцветный полимерный пакет, содержащий наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,87 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

председательствующий Сахапов